
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 110/2025 
 

DEL 29/10/2025 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS METANO IN ADESIONE A 

SERVIZIO DI ULTIMA ISTANZA PER IMMOBILI COMUNALI. CIG 

B8B6A69A23.  

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO. 

 
 
 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto: FORNITURA GAS METANO IN ADESIONE A SERVIZIO DI ULTIMA ISTANZA 
PER IMMOBILI COMUNALI. CIG B8B6A69A23.  
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
Premesso:  

Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 
Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Che con comunicazione assunta al prot. 7092 del 14/10/2025, la Società Acquirente Unico spa facente parte del 
Gruppo Gestore dei Servizi Energetici, con sede in Roma in Via Guidubaldo Del Monte n. 45, C.F. P. IVA  
05877611003, comunicava che per i PDR del gas metano di immobili di proprietà del Comune di Forno Canavese 
veniva attivato il Servizio di Fornitura di Ultima Istanza per garantire la fornitura di gas metano con la società A2A 
Energia spa, in quanto l’attivazione del servizio è necessaria ai sensi dell’art. 30 comma 30.1 dell’Allegato A della 
deliberazione dell’autorità di regolazione per energia e reti e ambiente del 4 giugno 2009 (ARG/gas 64/09); 

Visto che con comunicazione del 14/10/2025 assunta al prot. 7087 la società A2A energia spa, con sede in Corso 
di Porta Vittoria n. 4 – 20122 Milano, C.F. 12883420155, comunicava di aver preso in carico tutti i PDR di gas metano 
degli stabili comunali per non interrompere la fornitura di gas, grazie all’attivazione del Servizio di Fornitura di Ultima 
Istanza; 

Visto che il servizio di FUI è erogato da fornitori individuati da apposite procedure concorsuali e che, pertanto, per 
l’area geografica in cui è collocato Forno c.se, il fornitore è appunto A2A Energia spa per il periodo compreso tra il 
01/10/2025 e il 30/09/2027; 

Considerato che le condizioni economiche e contrattuali con cui viene erogato il gas metano sono definite da 
ARERA, allegate alla comunicazione di cui al prot. 7087/2025; 

Rilevando che la precedente fornitura di gas metano ha cessato i suoi effetti al 30/09/2025 e che con propria 
Determina n. 100/2025 del 23/09/2025 è stato affidato incarico per la fornitura di gas metano con decorrenza dal 
01/11/2025 al 31/10/2026; 

Rilevando pertanto che le condizioni di permanenza all’interno del servizio di FUI sono unicamente valide per il 
mese di ottobre 2025, con termine al 31.10.2025; 

Considerato che il presente atto di affidamento è relativo ai PDR degli stabili comunali per un totale di n. 6 PDR, 
da cui deriva un costo stimabile e presunto in base ai consumi passati adeguatamente incrementati con un margine di 
sicurezza in € 3.500,00 al netto dell’IVA; 

Visti: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia relative all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 il D.lgs. n. 209, del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla G.U. 305, del 31 dicembre 2024, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.”, cd. decreto correttivo; 

  l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture approvato il 

30/07/2024; 
 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, specificatamente, i principi 

di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
 l’art. 14 del D. Lgs 36/2023 il quale afferma che il valore degli appalti si basa sul valore pagabile al netto 

dell’IVA; 
 
Tenuto conto che per la fattispecie, trattandosi di appalto servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del citato D. Lgs. n. 36/2023, questo Ente può procedere direttamente e autonomamente 
nell’espletamento della procedura di selezione dell’operatore economico; 

Rilevato che trattasi comunque di operazione nel mercato libero e che pertanto l’Ente avrà facoltà di spostarsi ad 
altro operatore, in qualunque momento e senza penali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Codice Identificativo Gara n. B8B6A69A23 acquisito presso il sistema gestito da ANAC; 

Richiamata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n. INPS_47493313 del 19/09/2025, scadenza validità 
17/01/2026 acquisita telematicamente dalla quale si riscontra che il fornitore risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi a suo carico; 

Visti i documenti attestanti il possesso dei requisiti di legge per la partecipazione a procedura di affidamento ed 
esecuzione dei contratti; 

Ritenuto quindi di poter provvedere all’impegno di spesa per € 3.500,00 oltre IVA al 22% di € 770,00 e quindi per 
totali € 4.270,00; 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027, ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267” e s.m.i.;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO - (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del 
d.lgs. n. 118/2011)” e s.m.i.;  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024 ad oggetto " 
ASSEGNAZIONE DEI MEZZI FINANZIARI AI RESPONSABILI DEI SERVIZI - PIANO DELLE 
RISORSE FINANZIARIE E DEGLI OBIETTIVI - ANNO 2025.”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28/03/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027.”, ai sensi dell’art. 6, del Decreto 
Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalle Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e richiamare integralmente la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di prendere atto delle comunicazioni assunte ai prot. 7087 e 7092 in merito all’attivazione della fornitura di ultima 
istanza per i PDR del gas metano degli immobili comunali, con fornitore designato A2A energia spa, con sede in Corso 
di Porta Vittoria n. 4 – 20122 Milano, C.F. 12883420155 ; 
3. Di dare atto che la fornitura di ultima istanza avrà validità unicamente per il mese di ottobre 2025, considerando che è 
già stata predisposta la nuova attivazione di fornitura di gas metano con decorrenza dal 01/11/2025 e termine al 
31/10/2026;  
4. Di dare atto che il presente atto di affidamento è inerente n. 6 PDR di immobili comunali, per un importo totale di € 
3.500,00 dedotti dall’analisi dei consumi per il mese di ottobre degli anni passati, opportunamente rivisti con un margine 
di sicurezza;  
5. Di  dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice Identificativo Gara 
Derivato n. B8B6A69A23 acquisito presso il sistema gestito da ANAC ; 
6. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come indicato nel prospetto allegato all’attestazione di 
copertura finanziaria; 
7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito; 
8. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti 
alla presente e per quanto di rispettiva competenza, 
9. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. del 
14.03.2013, n. 33. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 
PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to  ROCCHIETTI Arch. Matteo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: ROCCHIETTI Matteo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
 VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA TECNICA C 2025 445 01021 140 1043 1 2.400,00 
AREA TECNICA C 2025 448 01051 470 1156 1 200,00 
AREA TECNICA C 2025 446 06011 2340 1829 2 500,00 
AREA TECNICA C 2025 447 13071 4300 1666 1 400,00 

 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
        

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 
 
Lì   29/10/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  rag. Elvina FANTINO 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 03/12/2025 al 
17/12/2025. 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  03/12/2025                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto


